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Date: 4 dhjetor 2012 
Nr. Ref.: KK -366/12 

Ne pajtim me nenin 112.2 dhe nenin 115 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, 

neni 2, neni 11 dhe neni 13 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 

Kosoves, Nr. 03/L-121, dhe Rregulli 17 dhe Rregulli 18 te Rregullores se Punes te 

Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves, miratohet Udhezimi Praktik si ne 

Udhezim mbi praktikat 

Nr.06/2012 


MBI FUNKSIONIMIN DHE STRUKTUREN E NJESISE LIGJORE 


1. 	 DISPOZITAT E PERGJITHSHME 

1.1 	 Qellimi i ketij Udhezimi Praktik eshte qe te percaktohet menyra e 

funksionimit dhe struktura e Njesise Ligjore te Gjykates Kushtetuese te 

Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

1.2 	 Sekretariati siguron mbeshtetjen teknike dhe administrative per funksionim 

efektiv dhe efikas te Njesise Ligjore. 

2. 	 FUNKSIONET E NJESISE LIGJORE 

2.1 	 Njesia Ligjore mbeshtete punen profesionale te Gjykates duke kryer 

hulumtime dhe analiza ligjore, ndihmon ne hartimin e vendimeve, raporteve 

dhe materialit tjeter ligjor te prodhuar nga Gjykata. 

2.2 	 Mbikeqyre pranimin e Kerkesave dhe dokumenteve tjera dhe vlereson nese 

nevojitet kompletim apo sqarim, ne bashkerendim me Departamentin per 

Regjistrim te Lendeve. 

2.3 	 Takohet me parashtruesit e mundshem te kerkesave individuale, kontrollon 

Formen e Kerkeses dhe kriteret e pranueshmerise, dhe dokumentet 

percjellese. 



2-4 Identifikon ne Kerkese dhe Pergjigje dokumentet qe ka nevoje te perkthehen 

dhe percjelle kompletimin dhe sqarimin e kerkuar, nese ka, ne bashkerendim 

me Gjyqtarin Raportues. 

2.5 Siguron shperndarjen e kopjeve te raportit paraprak dhe dokumenteve, ne 

bashkerendim me Gjyqtarin Raportues. 

2.6 Harton propozime te vendi mit mbi pranueshmeri, percjelle vereJtJet mbi 

papranueshmeri dhe siguron shperndarjen e kopjeve, ne bashkerendim me 

Gjyqtarin Kryesues te Kolegjit Shqyrtues. 

2.7 Harton propozime te vendimit mbi pranueshmeri dhe siguron shperndarjen e 

kopjeve, ne bashkerendim me Gjykaten dhe Kryetarin. 

2.8 Harton Aktgjykime dhe siguron shperndarjen e kopjeve, ne bashkerendim me 

Gjykaten dhe Kryetarin. 

2.9 Hulumton legjislacionin, autoritetet juridike dhe jurisprudencen e duhur qe 

nderlidhet me rastet qe jane objekt i procedures ne Gjykate, ne bashkerendim 

me Gjyqtarin Raportues, Gjyqtarin Kryesues te Kolegjit Shqyrtues, Gjykaten 

dhe Kryetarin. 

2.10 Identifikon kerkesat per masa te perkohshme dhe sjelle informata per dijeni te 

Kryetarit per te pasur shqyrtim me te shpejte; mbikeqyre pranimin e 

kerkesave dhe vlereson nese nevojitet kompletim ose sqarim, identifikon 

dokumentet qe ka nevoje te perkthehen dhe percjelle Pergjigjen, nese ka. 

3. PERBERJA 

3.1 Njesia Ligjore e ka Keshilltarin Kryesor Juridik, Zevendes Keshilltarin 

Kryesor Juridik, Keshilltaret Juridik (Senior), Keshilltaret Juridik te ri 

(Junior) dhe Sekretaret Ligjor. 

3.2 Gjykata, me shumice votash te Gjyqtareve, cakton nje nga Keshilltaret Juridik 

(Senior) si Keshilltar Kryesor Juridik dhe nje Zevendes Keshilltar Kryesor 

Juridik per nje periudhe nje vje<;are. <;do vit nje Keshilltar Kryesor 

JuridikjZevendes Keshilltar Kryesor Juridik do te caktohet ne detyre. 

Keshilltari Kryesor JuridikjZevendes Keshilltari Kryesor Juridik mund te 

largohet nga detyra ne <;do kohe me shumice votash te Gjyqtareve. 

3.3 Pjesetaret e Njesise Ligjore nuk kategorizohen si sherbyes civil ne pajtim me 

ligjin ne fuqi. 
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4. 	 FUNKSIONET E KESHILLTARIT KRYESOR JURIDIK/ZEVENDES 
KESHILLTARIT KRYESOR JURIDIK 

4.1 Ndihmon Gjykaten ne kryerjen e funksioneve te saj dhe, ne bashkerendim me 
Drejtorin e Departamentit per Menaxhimin e Lendeve, sherben si lidhes per te 
gjitha komunikimet dhe njoftimet e nxjerra ose te adresuara nga Gjykata ne 
lidhje me rastet qe jane ose do te sjellen ne teo 

4.2 Pergjigjet per organizimin dhe aktivitetet, dhe performansen e qendrueshme 
dhe ne kohe te Njesise Ligjore. 

4.3 	 Raporton drejtpersedrejti tek Kryetari i Gjykates. 

4-4 	 Eshte i pranishem, ose perfaqesohet denjesisht ne te gjitha seancat e Gjykates. 

4.5 Menaxhon dhe organizon, ne keshillim me pjesetaret tjere te Njesise, punen 
lidhur me vleresimin e Kerkesave dhe siguron efikasitetin me te larte te 
mundshem, qe i mundesojne Gjykates te marre vendimet me te mira brenda 
afateve te kohore te caktuara me Rregullore te Punes ose nga Gjykata. 

4.6 Cakton lende per pjesetaret e Njesise Ligjore, ne keshillim me Kryetarin, 
menjehere pas caktimit te Gjyqtarit Raportues. 

4.7 Siguron shperndarjen e barabarte te sasise dhe cilesise te lendeve tek 
pjesetaret e Njesise Ligjore. 

4.8 Siguron dhenien e perparesise te lendeve, sipas udhezimeve te Kryetarit te 
Gjykates. 

4.9 Kryen detyra tjera, ne bashkerendim me pjesetaret e Njesise Ligjore, inter alia, 
keshillimet me Kryetarin; punet me Sekretarin e Pergjithshem lidhur me 
<;eshtje administrative; keshilla ligjore te kerkuara nga Sekretari i 
Pergjithshem; keshilla lidhur me <;eshtjet Departamentit per Menaxhimin e 
Lendeve dhe keshilla praktike lidhur me digjitalizimin e veprimeve te gjykates 
permes teknologjise kompjuterike dhe softuerit adekuat. 

4.10 	 Mban takime per: 

a) Bashkerendim te puneve te Njesise, 
b) Diskutim te <;eshtjeve ligjore, 
c) Sigurim te qasjes se njejtesuar ne hartimin e vendimeve gjyqesore, 

3 



d) Zhvillimin e mostrave, 

e) Trajtimin e c;eshtjeve administrative, si dhe 

t) Geshtje tjera lidhur me funksionimin efektiv dhe efikas te Njesise. 

4.11 	 Siguron qe pjesetaret e rinj te Njesise Ligjore kane mbikeqyrje te duhur dhe 

trajnim te metejme, perfshire komunikimin, marredheniet ndernjerezore dhe 

dinamiken grupore. 

4.12 	 Monitoron punen e Njesise Ligjore. 

4.13 Merr pjese ne bashkerendim me pjesetaret e Njesise Ligjore ne redaktimin e 

teksteve, inter alia, vendimeve te miratuara nga gjykata, komunikatat per 

shtyp dhe raportet vjetore. 

5. 	 FUNKSIONET E KESHILLTARVE JURIDIK (SENIOR) 

5.1 Pergatitja e raporteve, hartimi i vendimeve, seancat shqyrtuese, analiza ligjore 

dhe tekstet tjera lidhur me juridiksionin e Gjykates. 

5.2 	 Kontribuimi per funksionim efektiv dhe efikas te Njesise Ligjore. 

5.3 Kryerja e puneve tjera sipas nevojes per shqyrtim dhe vendimmarrje te 

Gjykates. 

5-4 	 Monitoron dhe udhezon keshilltaret e rinj juridik dhe Zyrtaret Ligjor lidhur 

me detyrat qe u jane caktuar atyre ne rastet individuale. 

6. 	 FUNKSIONET E KESHILLTAREVE JURIDIK Tit RI (JUNIOR) 

6.1 	 Te kontribuojne ne funksionimin efikas dhe efektiv te Njesise Ligjore. 

6.2 	 Te mbeshtese punen e Keshilltareve Juridik (Senior) dhe Gjyqtareve. 

6.3 Te mbledhin dhe studiojne literaturen perkatese ligjore, informacionin dhe 

dokumentet sipas kerkeses se Keshilltareve Juridik (Senior) dhe Gjyqtareve. 

6-4 	 Pergatitja e analizave krahasuese nen udheheqjen e Keshilltareve Juridik 

(Senior). 

6.5 Te kerkojne informacionin e nevojshem, inter alia, vendi met e Gjykatave te 

tjera Kushtetuese dhe ato te Gjykates Evropiane te te Drejtave te Njeriut. 
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6.6 	 Keshilltaret Juridik te ri (Junior) mund te avancohen ne poziten Keshilltar 

Juridik (Senior) pas propozimit te Njesise Ligjore dhe me vendimin e 

Gjykates. 

6.7 Procedura per avancim do te rregullohet me Rregulloren e Punes te Njesise 

Ligjore. 

7. 	 FUNKSIONET E SEKRETAREVE LIGJOR 

7.1 	 Te kontribuojne ne funksionimin efikas dhe efektiv te Njesise Ligjore. 

7.2 	 Te mbeshtes punen e Keshilltareve Juridik dhe Gjyqtareve. 

7.3 Te bej permbledhjen e Aktgjykimeve, Aktvendimeve per papranueshmeri, 

Vendimeve per Mase Perkohshme dhe Vendimeve tjera te Gjykates procedura 

e te cilave ka perfunduar. 

7-4 	 Sipas kerkeses se Keshilltareve Juridik perpilon dhe drafton njoftime per 

regjistrimin e kerkeses, kerkesa per dokument shtese, shkresat percjellese per 

palet ne procedure si dhe i procedon per perkthim dhe me tutje i adreson ne 

DRLSA per procedim te metutjeshem. 

7.5 Sipas kerkeses se Keshilltareve Juridik percjell rastet ne procedure deri te 

shqyrtimi dhe publikimi i vendimeve. 

7.6 Gjate takimeve te Njesise Ligjore asiston dhe ndihmon Keshilltarin Kryesor 

JuridikjZevendes Keshilltarin Kryesor Juridik. 

7.7 Sekretaret Ligjor mund te avancohen ne poziten Keshilltar Juridik te n 

(Junior) pas propozimit te Njesise Ligjore dhe me vendimin e Gjykates. 

7.8 Procedura per avancim do te rregullohet me Rregulloren e Punes te Njesise 

Ligjore. 

8. 	 DISPOZITA TE PERKOHSHME 

Ky Udhezim Praktik mund te shqyrtohet nga Gjykata ne C;do moment dhe do 

te shqyrtohet jo me vone se pas dy vjeteve qe hyn ne fuqi. 
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9. DISPOZITA KALIMTARE 

9.1 Ky Udhezim Praktik hyn ne fuqi nga dita e nenshkrimit nga Kryetari 

Gjykates Kushtetuese se Republikes se Kosoves. 

9.2 Udhezimi Praktik nr. 01/2010 mbi themelimin dhe strukturen e njesise ligjore 

te 16 korrikut 2010 shfuqizohet. 

Prof. Dr. Enver Has 

Kryetari i Gjykates Kushtetuese 
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